

# PILSĒTNIĒKA

## oāze

SAGATAVOJUSI JOLANTA TOMŠEVICA  
FOTO NO PUBLICITĀTES MATERIĀLIEM UN SHUTTERSTOCK

Balkons bieži vien ir vienīgā oāze, kur pilsētā veldzēties karstās vasaras dienās. Kā to padarīt personiskāku, omulīgāku un acij tīkamu gan no iekšpuses, gan ārpuses?

Visgrūtāk iekārtot balkonus daudzdzīvokļu namos, jo tie novietoti cieši cits pie cita un bieži vispār nav atdalīti vai norobežoti ar nelielu starpsieni.

Lai balkons labi izskatītos no ārpuses, jāizvēlas mājas arhitektūrai atbilstošs stils un apdares materiāli. Savukārt, lai tas harmonētu ar iekšstelpām, svarīga būs radītā noskaņa un aksesuāri.

### KĀDA APDARE PIEMĒROTA?

Izvēloties seguma materiālu, jāņem vērā balkona izmantojums:

- mēbeļu novietošanai nepieciešama līdzena pamatne – vislabāk nodrošina betons, flīzes vai koks;
- pārvietojamu ierīču transportēšanai (servējamie ratiņi, grils vai bērnu ratiņi) vajadzīgs vienkāršs klājums bez spraugām – betons, flīzes, gumijots segums,
- bērnu rotaļu vietai piemērots mīksts un siltnu izolējošs materiāls – gumijots segums vai noņemams paklājs,
- staigāšanai basām kājām patīkamāks būs koks, flīzes utt.

Ja esošais segums nav piemērots un nav iespējas to mainīt, vairs tā var veidot citu – dekoratīvo klājumu. Piemēram, uz betona klāt akmens flīzes vai gumijotu segumu; var izmantot ātri saliekamo un noņemamo koka *deku*; flīžu segumu dažreiz pārklāj ar dabisko šķiedru paklāju u. tml. Galvenais, lai pastāvīgais apdares mate-

riāls būtu izturīgs pret mainīgiem klimata apstākļiem un neslīdētu.

Balkona fasādes sienām izmanto metāla rāmi, bet to aizpildīšanai dažādus plastikātus, polikarbonātu, mitrumizturīgo saplāksni utt.

### KĀ IEKĀRTOT?

Tā kā balkonu platības parasti nav lielas – vien pāris kvadrātmetru –, lielas aktivitātes uz tā nav paredzamas. Līdz ar to **klusai atpūtai** pietiks tikai ar pāris krēsliem un nelielu galdiņu vai zvilni, bet varbūt piemērotāks būs mīksts dekoratīvais segums ar daudziem spilveniem pēcpusdienas tējas baudīšanai. **Maltišu ieturēšanai** izdevīgi tie balkoni, kas atrodas līdzās virtuvei vai ēdamistabai. Tad pēc katra sīkuma, kas atrodams virtuvē, nebūs jāriekšo cauri visam dzīvoklim. Ja **balkons paredzēts sarunām**, galda spēlēm un tējas vai kafijas baudīšanai, vajadzīgs galds ar krēsliem, bet tas var būt mazāks un krēsli – ērtāki, ar atzveltnēm un mīksto polsterējumu, lai ilgāka sēdēšana būtu komfortabla. **Ainavas baudīšanai** vispiemērotā-

kie ir augstāko stāvu balkoni. Te galvenokārt jāpārūpējas par aizvēju un ērtiem atzveltnes krēsliem.

### KĀDAS MĒBELES UN AKSESUĀRI PIEMĒROTI?

Ideāli, ja mēbeles var uzglabāt laukā visu gadu, pretējā gadījumā jāparedz vieta, kur tās novietot nesezonas laikā. Visizturīgākās ir tīkkoka mēbeles. No tām neatpaliek arī jaunākās paaudzes plastmasas mēbeles, kas saulē nebalē. Izturīgas ir arī metāla mēbeles, kas apstrādātas pret rūsēšanu. Bet viskaprīzākās ir pītās mēbeles un izstrādājumi, kas komplektēti no koka, metāla, plastmasas un auduma. Tie noteikti jāuzglabā telpās. Parādījušies arī jauni materiāli – sintētiskie pinumi –, kas piemēroti āra apstākļiem un vizuāli neatšķiras no dabiskajiem pinumiem.

Ja agrāk āra mēbeles vizuāli ļoti atšķīrās no iekštelpu mēbelēm, tad pēdējās sezonās ļoti aktuāla tendence ir tās veidot pēc iespējas mājīgākas un līdzīgākas parastajām mēbelēm, lai āra telpā radītu omulīgu atmosfēru. Vēl vērojama



Ideāli, ja balkons atrodas piesaulē un aizvējā.